Nemo sibi ideo blandiatur; nemo stulta et vana suspicione decipiatur; nemo ideo securus delinquat et liber, quia super peccatores confestim Dei ira, judiciumque non venit; ut ex hoc opinetur, se impune peccasse, quod non illico puniatur, sed hoc magis differre Deum, quam dissimulare cognoscat, et iram Dei peccatoribus quamvis seram, subito et repente venturam, sicut scriptum est: « Ne dixeris, peccavi, et quid mihi accidit triste? Est enim Altissimus patiens redditor. » *S. AUG. de Vit. Christiana, c. v.*

Pœnam differt, non aufert, juxta quod dici solet; quod differtur, non aufertur; nam ut dicitur est Sapientia, II. *Ipsæ dissimulat peccata hominum propter penitentiam.* Sed quos diutius tolerat, hos induratos suo tempore acrius punit et terribiliter damnat, de quo ait Psal. *Deus Judex justus, fortis et patiens; nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit.* Nihil ergo stolidius, nihil periculosius, quam longanimitate Dei abuti. *DIOX. CARTH. in c. v, Eccl.*

Hæc misericordia Domini, qua tardat ferrare, paratus ignoscere, si sola fuerit, nullatenus sufficit ad salutem. Imo vero judicium damnationis accumulatur, ut dicatur: Hæc fecisti, et tacui. Apostolum proinde audiamus bonilatis ejus, inquit (haud dubium, quin Dei) et longanimitatis contemnis? Ignoras, quoniam patientia Dei ad penitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam et cor impenitens thesaurizas iram in die iræ. *S. BERN. serm. de triplici Miser.*

Etiam post peccatum non senseris poenam ejus, cavendum tamen ab eo est, quia Deus, licet sit tardus ad iram, atqui tandem poenam culpæ maritat. Equidem nullo magis exemplo Dei maximus ostendit animus, quam quod tam innumeris orbis criminibus provocatus non excederet statim ad iram, siquidem miserationes ejus super omnia opera ejus; at vero ut est misericors,

ita etiam est justus. Justitia ergo necessario eum adiget, ut non patiarur culpam sine socio vivere pœna. *PAULUS DE PALAT. Eccl. III.*

Nemo sibi multum de misericordia Dei blandiatur, quia virga directionis est. Numquid dicimus, non esse misericordem Deum? Quid misericordius eo, qui parit tantum peccatoribus, et qui in omnibus conversis ad se non curat præterita? Sic enim dilige misericordem, ut velis esse veracem; non enim misericordia potest illi auferre justitiam, neque justitia misericordiam. Interim quamdiu ille differt, tu noli differre. *S. AUG. in Ps. XLII.*

Deum discis tam optimum, quam et justum; de suo optimum, de nostro justum. Nisi homo deliquisset, optimum solummodo Deum nosset ex naturæ proprietate, et nunc etiam justum, eum patitur, ex naturæ necessitate. *TERULL. l. de Resur. carn. c. XIV.*

Quomodo non est misericors, qui nos tanto tempore expectat, ut corrigamur? Numquid tam prolixa misericordia potest Deo auferre justitiam? Quanto enim diutius expectat, tanto gravius vindicat. Quando enim prolixis temporibus peccamus, et nihil mali a Domino sustinemus, patientia est, non negligentia; non ille potentiam perdidit, sed nos ad penitentiam reservavit. *S. AUG. ser. CI, de Temp.*

Quisquis delinquit, et vivit, ideo hunc divina dispensatio in æquitate tolerat, ut ab iniquitate compescat; sed qui diutius toleratur, nec tamen ab iniquitate compescitur, munus quidem supernæ patientiæ percipit, sed reatus sui vineulis ex ipso se munere arcitius stringit; nam quia accepta patientiæ tempora divertit ad culpam, districtus in ultimis judex impensa argumenta misericordiae convertit ad poenam. *S. GREG. I. XVII. Mor. c. IV.*

De benignitate Dei sibi improbus thesaurizat, quia dum ad penitentiam tempus accipit, et ad peccandum expendit, ipsum remedium gratiæ vertit in augmentum culpæ. Unde et omnipotens Deus, qui collata re media conspiciat ad culpæ augmentum trahi, ipsam benignitatem, quam contulit, in districtiorem vertit, ut inde post plus feriat, unde modo amplius expectat, et quia homo deserere malum non vult, ut vivat; auget unde moriatur. *S. ANSEL. In 2 ad Romanos.*

EXEMPLA CATHOLICA.

Frater contigit impugnabatur a fornicatione. Contigit autem, ut veniret in vicium quemdam Ægypti, et videns filiam sacerdotis Paganorum, adamavit eam, et dixit patri ejus: Da mihi eam uxorem. Ille autem respondens dixit: Non possum eam dare tibi, nisi interrogavero deum meum. Et abiens ad Dæmonem, quem colebat, dixit ei: Ecce monachus quidam venit, volens accipere filiam meam, do eam illi? Respondens Dæmon dixit: Si negat Deum suum et baptismum, et propositum monachi, da eam illi. Et veniens dixit ei: Nega Deum tuum, et baptismum, et propositum monachi, et dabo tibi filiam meam. Ille vero consentit, et statim vidit velut columbam exire de ore suo, et volare in eorum. Pergens autem sacerdos ad Dæmonem dixit: Ecce promissum te sia illa facturum. Tunc respondens Diabolus dixit ei: Non des illi filiam tuam in uxorem, quia Deus ejus non recepit ab eo, sed adhuc adjuvabit eum. Et veniens sacerdos dixit Fratri illi. Non possum tibi eam dare, quia adhuc Deus tuus adjuvat, et non recepit a te. Hæc audiens Frater, dixit in semetipso: Si tantam bonitatem ostendit Deus in me, cum ego infelix negaverim et ipsum, et baptismum, et propositum monachi, bonus autem Deus etiam, cum tam grande scelus commisi, nunc usque adjuvat, cur ego recedam ab eo? Et in semetipsum reversus recepit sobrietatem mentis, et venit in eremum ad quemdam magnum senem, et narravit ei rem, quæ fuerat facta. Et respondit ei senex: Sede mecum in spelunca, et jejuna tres hebdomadas continuas, ego deprecabor Deum pro te. Et laboravit senex pro Fratre, et deprecatus est Dominum, dicens: Obscuro te, Domine, da mihi animam hanc, et suscipe penitentiam ejus. Et exaudivit orationem ejus Deus. Et cum impleta fuisset prima hebdomada, venit senex ad illum Fratrem, et interrogavit eum dicens: Aliquid vidisti. Et respondens Frater dixit: Etiam vidi columbam sursum in altitudine cœli contra caput meum volantem. Et respondens senex dixit ei: Attende tibimetipsi, et deprecare Deum intente. Secundo vero venit iterum senex ad Fratrem, et interrogavit eum, dicens: Vidisti aliquid? Et respondit: Vidi columbam venientem, juxta

caput meum. Et præcepit ei senex, dicens: Sobrius esto mente, et ora. Et completa tertia hebdomada venit iterum senex, et interrogavit eum, dicens: Aliquidne plus vidisti? Et respondens ille dixit: Vidi columbam, quæ venit et stetit supra caput meum, et extendi manum meam, ut tenerem eam, illa autem surgens intravit in os meum. Et gratias agens Deo senex, dixit Fratri: Ecce suscepit Deus penitentiam tuam, de cætero attende tibimetipsi, et esto sollicitus. Et respondens Frater dixit: Ecce amodo tecum ero donec moriar. *Vit. PP. de Fornicat. n. 16.*

Apud Patres Carthusianos, *Conversus* (ut vocant) fuit capitis plane rudis et insci, qui aliam nullam precem, non potuit addiscere, nisi hæc tria verba: *Miserere tui, Deus*, quam centies ac sæpius iterabat; cumque, ejus Prior ejus cubile præteriret, sensit inde suavissimum odorem exhalare; unde Prior Fratrem examinat de vivendi et orandi modo, qui tamen se peccatorem fassus aiebat, se nihil dignum ea gratia facere, neque se aliam precem scire, nisi: *Miserere tui Deus*. Prior ait, illum male orare, diceret deinceps, *Miserere mei, Deus*, et causam erroris ei ostendit; sed cum primum alterum precandi errorem Deo tam gratum corripit, odor non amplius sentiebatur, igitur Prior hominem ad se vocatum jubet antiquam orationem precari, quo facto, prior suavitas rediit. *Ex Chron. Theodori Petrai, Præf. 13, c. vii, p. 3.*

Tolosæ juvenis quidam hominibus impiis et atheis familiaris, factus est illis prope per omnia similis, ut tamen prius experiretur, num Deus aliquis esset, astate sub vesperum extra urbem loco solitario inambulabat, et pileo, pallioque in campum abjecto, ceu pugil Deum provocat, ut si Deus aliquis sit, secum congregiatur; sed Deus hominis miserum, aliud nil egit, quam ut pateretur e celo magnum chartæ folium decidere, quod impius provocator a terra tollens, videt inibi aureis litteris exaratum: *Miserere mei, Deus*. Hoc viso, respicit, et in genua provolutus confestim veniam impietatis petit. Summo mane ad Collegium nostrum venit, et e nostris uni rem totam exposui, animumque confessione expiavit.

Juvenis incestum cum sorore commisit, monentem ideico fratrem, occidit; tandem et patrem, qui eum exheredatum et urbe pulsus, in vita servavit, clam in urbem

regressus, peremit. Sed ubi pro concione audivit illud Ezechie, 18. *In quacumque hora etc.* confessus est magno cum dolore.

Sacerdos eum jussit accedere ad altare, in quo fuit imago B. Virginis, habens Christum mortuum in sinu suo. Ubi Virginem enixe rogavit, ut sibi veniam a Christo impetraret. Inter has tam calentes preces cor ei ruptum est, et mortuus jacuit ante altare. Sacerdos superveniens, ratus cum vivere et quiescere, dum surgere jubet, mortuum reperit. Sequenti die jussit populum pro eo orare. Tum columba candida circumvolans in conspectu populi schedulam, quam rostro tenuit, ante Sacerdotem projecit, in qua scriptum fuit, animam hujus fuisse in celum deductam, antequam calor naturalis a corpore ejus recessisset. Eadem schedula Sacerdos jussus est infinitam Dei misericordiam peccatoribus commendare, si quidem sincere confiteantur. *Discipul. in Prompt. tit. M. exempl. 21.*

Quidam, cæterum probatissima vita, dum librum et imagines in eo contentas parum pudicas incautius versat, primo cogitationes inde ortas rejecit, abjecto libro; sed resurgens curiositatis satisfacit. Unde in eam libidinis insaniam est lapsus ut pudore omni prorsus abjecto, modos omnes exquireret, quibus eam expleret. Sed quia a sollicitatis repulsam tulit, a Dæmone aliquoties flagitat, ut vel aliam, vel semet personatum flagitio commodet. Cum autem Dæmon nihil præstaret, ille primo mirari Dæmonem inertiam, tum circumspicere, num forsitan quid lateret, quod stygi moram injiceret, deprehensusque in sacculo libellos et Rosarium, quod ad id tempus studiosissime volebat, reponit in angulum, preces et sacra, aliæque consueta pietatis exercitia negligit, ad omne scelus præcepit. Tum in silvas egressus, vestitu omniposito, abjectaque, quam inscius secum tulerat, sacra cera e collo pendula, clara voce Dæmonem evocat. Nemo respondet. Ille vero omnis ultra morem pertæsus, ut stygem ad se pelliceret, Deum exeratur, et horrendis blasphemis Dei hostem data opera se proficitur. Spondet se hæc omnia flagitia in confessione celaturum, et sacri lege Confessione, et sacra Communionem usurum. Sed et ad hæc surdus Deum, Deo ita miserante, nec se ad conspiciendum dedit, aut respondit. Tandem miser exæcratus moram et Dæmonem, ubi se destitit ab orco, et flagitiis obsitum vidit, ac Deo exosum,

facti penitentis, sequenti die animum magno cum dolore apud nostrum expiavit. *Ex Annis nostris, 1670.*

Salmantice fuit mercator prædives, quia alea omnia perdidit, simul et Dei timorem et amorem. Hinc Deum summo odio prosectus, omnia scelera exogitavit et fecit, et ne quid præteriret, Navarii *Cosium Summan* legit, in eo ubi venit ad Tractatum de Confessione et Penitentia, gavisus nova peccandi occasione, sacrilege confitendi, statuit id agere, et re ipsa egit. Sed confessarius suspicatus est e confitendi modo, hominem angere, et pudorem subesse, multa de Dei misericordia dixit, hortatus ad ingenuam confessionem. Hinc miser intus commotus, inter lacrymas et suspiria Sacerdotem rogat, an tantis peccatis adhuc sit veniæ locus, quod ubi abunde intellexit, omnem vitam illi exposuit, et animum ad Religionem adjecit, totus jam alius in ea triennio vixit, ac viribus deficiens, Crucifixum amplexus peroravit: O quam pudet me vite præterita; sed talis debeat esse Dominus, qui tantum peccatorem in gratiam recipere! Ita pie obiit. *ENGEL. Dom. II, post Pasch.*

Pater quidam filiam propriam adamavit, et corrupti; mater suspicata scelus (Agalma dicta, læta pietatis matrona) filiam increpitam desepit. Filia indignata matrem veneno tollit. Pater domum reversus id in filia quidem minus acriter castigavit, verbis tamen gravius eam, quam putabat, perstrinxit. Ipsa enim vero se patri jam odiosam rata, nocte patrem stertentem securi obrunat. Fugit inde ablata præcipua suppellectili, ac se Dæmoni devovet, in omne scelus projecta. Forte in templo concionatorem audit misericordiam Dei laudantem, inde commota post concionem Ecclesiam adit, dicti veritate xquiri, confitetur, penitentia loco tunc jubetur denuo die proximo concioni adesse, ubi tanto cæpit dolore de peccatis suis obrui, ut illico sit mortua. Ibidem.

Quidam gloriant in bonis operibus, et in malis moerenti, respondit B. Egidius: Moderate dolendum esse de peccatis, quia major est divina misericordia, quam peccatorum nostrorum copia. Si enim agricultores venerent malos influxus, vel volucres cæli, nunquam sulcis terra mandarent semina; cum tamen semper major pars fructuum remaneat penes cultorem, ita non est dimitendum bonum propter inanem gloriam,

quia semper manet major pars penes operantem. *Vit. B. Egidii.*

Bellovacensis, in *Speculo suo morali*, de Rege quodam refert, quod, cum inter subditos virum aliquem haberet supra modum divitem, sapientem, et versipellem, nec ullam contra eum inveniret posset accusandi occasionem, ut ejus se opulentis facultatibus locupletare posset, tres ei proposuerit questiones, per ordinem, sub poena confiscationis magnæ partis bonorum suorum, ab ipso resolvendas, et quidem questiones hæc adeo videbantur difficiles, ut non immerito earum resolutio prima facie impossibilis videri potuisset. Prima fuit: *Ubi erat medium terræ quasi centrum? Alia: Quot modii erant aquæ in mari? Tertia: Quam magna erat misericordia Dei?* Cum autem die assignata coram Regis curia a carcere deduceretur, in quo detinebatur, ut se redimeret, et dictas questiones solveret, de consilio confidens Philosophi, qui auxilium miserum dicebatur, assumpto bæculo illum in terram infixit, dicens: Hic est centrum terræ et medium, Improbæ, si potes. Si vis, ut mensurem modios maris, retine flumina, et aquas, et alveos alios, ne subintrent, quoque mensuraverim, et tibi dicam numerum modiorum. Tertiam solvere potero, si tradideris mihi vestes tuas, et solium, ad hoc judicium faciendum. Quo facto, cum esset in sublimi solio in apparatu regio, ait: Audite, et videte sublimitatem misericordie Dei, et quia paulo ante eram servus, modo factus sum quasi rex; ante pauper, modo dives; ante in imo, modo in alto; ante in catenis et carcere, modo in libertate. Sic centrum misericordie Dei est ubique in presentia vita: Misericordie ejus non est numerus, sublimitas et immensitas ejus est quod de carcere et vinculis peccatorum per penitentiam modicum venit ad Regnum celorum. *BELLOV. Spec. mor. l. p. iv dist. x.*

Legitur, quod quidam miles habuit filiam pulcherrimam, et peccavit cum ea; quod quidem scelus mater ejus per signa evidentia scivit, et perpendit; sed parens confusions proprie filie noluit popalaræ. Puella autem sciens peccatum suum cognitum matris suæ, de consilio ejusdam antique vetule veneno matrem suam interfecit. Pater autem advertens et tantum scelus horrens, filiam omnino dimisit; tunc ipse eodem modo veneno ab ea interemptus est. Parentibus ejus sic occisis illa in desperationem cadens,

donec a quodam audivit prædicare, quod omnia peccata, quantumcumque enormia, in conspectu divinæ misericordiæ nihil essent, quando ea homo cum contritione confiteretur, et doleret. Ipsa autem ad eum accedens causa Confessionis, præ desperatione non valebat peccata sua confiteri. Et facta sibi ab eo consolatione cum maxima lacrymarum effusione peccata sua veraciter est confessa, iudicans se omni poena et confusione esse dignam. Facta autem confessione, et injuncta ei penitentia salutari, ipsa cum ancilla sua intravit Ecclesiam, et prosternens se in oratione flevit in tantum amare cum lacrymis et dolore, quod statim mortua est inventa. Cum autem confessor ejus in prædicatione, ut pro ea Dominum rogarent, populum admoneret, audivit vocem dicentem sibi, quod ipse et populus potius ejus orationibus indigerent; itaque intellexit, eam per lacrymarum inundationem iterum esse baptizatam, et ad patriam evolasse sine Purgatorii poena. *Discipulus, in Prompt. lit. M. exempl. xx.*

In vita S. Basilii legitur, quod quidam serviens cuidam nobili viro ejus filiam admaavit inhoneste, quam donis et blanditiis non prevalens decipere, quadam nocte in cœmeterio Judaorum Diabolum invocavit, et ei secreta sua revelavit. Cui Diabolus: Si vis, ut voluntatem tuam compleam, tu manu tua mihi scribe chirographum, quo te ipsum mihi vovendo Christum abneges, et omnem suam perfectionem. Quo facto, Diabolus corpore amore illius totaliter concussit, ita ut pavimento prostrata clamaret dicens: Pater, miserere mei, quia nimis crudior amore tui scutiferi. Sed pater evigilans, clamavit dicens: Heu! heu! quid contigit filiæ meæ, quam Christo vero Sponso copulare conabar, et sic salvare? Sed multo plus illa insaniebat dicens: Pater, nisi, quod peto compleveris, citius moriar. Super quo habito consilio cum amicis, copulavit filiam sentifero. Et quia iste se et sua dedicaverat Diabolo, ideo nec Missam, nec cœtera Dei beneficia advertit, nec curavit, neque signo sanctæ Crucis muniri poterat, nec videre. Quod illa advertens, fuit perterrita; licet ille negaret, sed utrum ita esset, illa semel traxit illum ad Ecclesiam, ut omnia probaret. Unde ille videns se deprehensum, eo quod latere non posset, causam totam narravit uxori suæ. Tunc illa ingemiscens respondit: Confide, nec de misericordiâ Dei desperes, quia ipse

potest te adhuc facere de injusto justum. Et sic traxit illum ad B. Basilium, cui devota omnia confessus est, et ab eo absolutus. Unde Diabolus agitatus, nitebatur etiam visibiliter illum de manu Basilii retrahere, dicens: Tu mihi præjudicas; nam ego non ivi ad eum, sed ipse venit ad me, Christum negando, et seipsum mihi devovit. Tunc Basilium ipsum domi inclusit, et signo Crucis munivit; ubi per quadraginta dies horribiles insidias Dæmonum passus est, penitentiam suam complens, invocando virtutem sanguinis Christi. Tandem die quadagesima subito in manu Basilii apparuit scheda obligationis diaboli; per quod illum reconciliatum Deo intelligens, ad Ecclesiam reduxit, et ejus penitentiam suscepit. *Ibidem, exempl. xxii.*

Dives quidam devenit ad paupertatem, et postmodum subdidit se sponte Diabolo, ut ipsum e converso ditaret, quem accipiens Diabolus baptizavit eum dicens: Ego baptizo te, in nomine Luciferi et omnium demonum, quod sis eum corpore et anima noster. Tandem dedit ei multas divitias, et dixit: Ex quo noster es, debes portare signum nostrum, scilicet superbiam in vestibus et incessu, sic et in membris. Qui cum in illo statu fuisset annos aliquot, contigit, eum intrare Ecclesiam, audire prædicationem de misericordiâ Dei, et contritus remansit in Ecclesia, et prociidens super terram, et jacens orabat, ut sibi Dominus redderet gratiam, et vellet totum corrigere, quod fecerat. Dominus videns ejus humilitatem lacrymosam, et quod vellet corrigere totum, et vitam emendare, dixit ei de altari: « Surge remittuntur tibi peccata tua; vade, et amplius noli peccare. » Qui surgens per nimiam contritione factus fuit totus canus, quod eum vix familia sua cognovit, qui etiam postmodum se afflixit penitentia, qua vitam eternam mercatus est. Istam misericordiam Dominus ostendit usque in diem judicii, sed in judicio ostendit justitiam bonis et malis. *Ibidem, exempl. xxiii.*

Mulier quædam habuit virum valde contrarium sibi, si veniebat de Missa, de foro, de taberna, semper percutiebat eam. Illa videns se in arcto positam, consulit unam vetulam, ut faceret, quod vir suus diligeret eam. Illa promisit, et duxit eam ad horreum, et vocavit Diabolum, qui statim affuit. Cui vetula: Ista femina vult vobis servire, ita ut faciatis, quod vir ejus diligit eam. Ille

dixit, se libenter facturum, sed oportere, quod puerum unicum, quem haberet, occideret prius; quod cum fecisset, rediit ad eum. At ille: Unum adhuc faciatis, scilicet abnegabitis fidem et omnium Sanctorum auxilium. Quæ dixit: Et ego abnego, et committo me vobis cum anima et corpore. Cui: Modo secura ito domum. Quod dum illa rediens leta fecit, vir veniens de taberna cepit eam percutere; et si aliquando fuit malus, postea pessimus. Quare videns se confusam, fugam iniiit; dum autem ad unum milliario de domo sua abesset, occurrit ei Diabolus in specie viri sui, et simili habitu, et equo, et dixit. Et quo tu vadis, misera? Illa respondit: Ante vos fugio. Cui diabolus: Reddeas cito domum, promitto tibi, quod te nolo amplius molestare. Et sic ascendit ad eum super equum, et putabat eum virum suum esse. Qui cum venisset ante domum, evanuit. Statim vir veniens, cepit percutere illam. Cui illa: Hodie cum aufugissem a vobis, et vos me de campo reduxistis; hoc non promissistis mihi. Ille audiens, quod fugisset ab eo, dixit: Hoc non erit tibi gratis, et cepit eam percutere, quod fere exhalaverat spiritum. Quæ cum jaceret semiviva in vulneribus, dixit: Adducite mihi Confessorem. Cui vir: Nunc vult me confundere, quod dicatur, ego occidi eam. Et prohibuit quod nullus iret ad Sacerdotem pro confessione. Illa non cessabat clamare: Adducite mihi confessorem. Tandem unus de familia caute ivit, et vocavit Sacerdotem cum Corpore Christi, et erat in nocte. Qui cum venisset ante domum, vir observavit omnia et non permisit Sacerdotem ingredi. Qui dum staret ante domum, clamavit ad eum illa dicens: Domine, saltem per parietem audite me! Et cepit clamare dicens: Domine, fateor quia puerum meum occidi, et Diabolo me commisi cum anima et corpore, et fidem Christi abnegavi, et cum magna contritione emisit spiritum. Et statim iste pius Pater pepercit omnibus peccatis suis, et gratiam suam ei reddidit, et animam ejus per sanctos Angelos cœlum deportari fecit. Hoc vidit vir, et Sacerdos, et omnes, qui aderant. *Ibid. exempl. xxvi.*

Fuit quædam meretrix in civitate quadam, propter quam multi erant depauperati. Audiens autem Abbas Paphnutius mala, quæ per eam fiebant, assumpto sibi habitu sæculari ad eam est profectus, et dato ei solido pro scorti pretio, petiit locum secretum, et

obscurum, ne videri ab aliquo posset, et peccatum suum sine verecundia perpetraret. Et cum duxisset eum ad plura loca, et ipse semper diceret, quod videri timeret, duxit eum in obscurissimum locum, dicens, quod nullus posset eum videre, nisi Deus, et Diabolus. De quibus verbis ei facto sermone, qualiter deberet aspectum Dei formidare, convertit eam, et ad penitentiam mox induxit. Quæ convocans mox omnes socios suos amatores, fecit omnia, quæ lucrata fuerat, comburi coram eis in medio urbis, quæ valebant binas quadraginta marchas auri, dixitque quod magis volebat hæc comburi, quam quod in futuro judicio ipsamet combureretur ab eisdem. Quo facto, secuta est Abbatem in desertum, qui eam in parvam cellulam inclusit, in quam per fenestram parvam dabat ei singulis diebus parum panis et aquæ. In eadem autem cella juxta se omnia necessaria faciebat; quæ præ peccatorum ejus pudore non audebat nomine Dei nominare, nec manus vel oculos ad cœlum levare, sed versa ad Orientem dicebat: « Qui plasmasti me, misere mei! » sicut eam Abbas jussisset. Post annos autem tres compassus ei dictas Abbas, quæsitiva a B. Antonio, si esset tempus emittebam, et idem peccatum dimissum; qui fecit pro ea Fratres orare. Tunc Paulus major discipulus Beati Antonii positus in extasi vidit lectum pretiosissimum in cœlo a tribus speciosissimis puellis preparatum. Et cum quaereret, si esset Beati Antonii, responsum est ei, quod non, sed Thydis sponse Christi. Et cum esset exclusa, ait, quod in toto triennio habuit semper peccata sua ante oculos, quasi quamdam sarcinam, flens continue largiret super ea. Et tunc didicerunt sancti Patres, quod non propter penitentiam, quam sustinuerat, sed propter peccatorum memoriam et verecundiam ei peccata fuerunt dimissa. Et transactis quindecim diebus requievit in pace. *Ibidem, exempl. xxviii.*

Cum quidam infidelis hominem Christianum ab Ecclesiæ gremio abduxisset, et propterea S. Carpus Episcopus graviter indigatus petiisset a Deo, ut amborum vitam repente extingueret, subito ei aperto cœlo Christus innumeris Angelis stipatus apparuit, infra vero profundissimam voraginein vidit serpentibus plenam, ad cujus os duo illi viri trementes, jamjamque deiciebant stabant, simulque Christum dicentem audiebant: Carpe, paratus sum iterum pro salvandis

hominibus pati, et istud mihi gratum est, modo non alii homines peccent. Tu autem inspicie, an utile sit, illam cum serpentibus mansionem præferre Dei ac bonorum elementumque Angelorum consortio? S. DIONYS ARSEPAE. in *epist. ad Demophilum*.

S. Gertrudis aliquando divinitus edocta fuit, quod homo aspiciens imaginem Crucifixi imaginari sibi debeat Christum sequentia blanda voce dicenlem: En vides, quomodo tui amoris causa perpenderim in cruce nudus, despectus, totoque corpore vulneratus ac per singula membra distentus; et adhuc tanto charitatis dulcore cor meum erga te afficitur, ut si salutis tue expediret, aliterque felicitatem tuam consequi non posses, vellem pro te solo tolerare omnia, quæ toleravi pro tuo mundo! Blosius, in *Monil. c. 1.*

S. Mechthildis de quadam pia persona Dominus dixit: Quando ex humana infirmitate culpam aliquam admisit, si mox per penitentiam redierit ad me, confidens in mea misericordia, paratus sum ad unicum ejus genitum omnem culpam ei remittere. Ibid.

Eidem Dominus dixit: Nullus est adeo magnus peccator, quin, si vere poeniterit, mox illi omnia sua peccata plene dimittam; et cor meum tanta clementia atque dulcedine supra ipsum reclinem, ac si nunquam peccasset. Ibid.

Rursum eidem dixit: Quamvis stellæ, id est Electorum meorum animæ, nube peccatorum, et caligine ignorantie nonnumquam valde obtenebrentur, in firmamento tamen suo, hoc est, in divina luce mea, obscurari non possunt. Licet, inquam, Electi mei magnis plerumque peccatis involvantur, semper tamen illos ea charitate respicio, qua eos elegi, et ipsos in ea claritate attendo, ad quam perventuri sunt. Bonum igitur est homini, ut sepe recogitet, quam gratuita pietate ipsum elegerim, et quam bene de ipso cogitaverim, quamque amanter eum respexerim, etiam cum in peccatis jaceret, item quam benigne mala ejus in bonum ei commutaverim. Ibid.

Cum S. Gertrudis quondam audisset in concione, neminem posse salutem consequi, nisi saltem tantillum charitatis habeat, ut ex amore Dei poeniteat, absteineatque a peccato, ipsaque apud se cogitaret, hac ratione multos damnatum iri, utpote qui magis timore gehemæ, quam amore Dei poeniteat in fine vite, Dominus sic ei locutus est: Quando video peccatores agonizantes, qui

mei unquam dulciter recordati fuerant, vel aliquid meritorii operis peregerunt, in ipso mortis confinio exhibeo eis me tam piæ, amabilem et benignum, ut ipsi ex intimis cordis medullis dolant, quod unquam me offenderint; ac per tantam penitentiam apti redduntur ad salutem consequendam, et perire non possunt. Ibid.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut cælum quandoque nigra conspicitur coopertum caligine, horrendis resonans, strepitansque tonitribus, fulgurans, fulminans, grandines jacens, impetuosus exundans pluviis, gelidisque debacchans aquilonibus; ast subito variis pulcherrimisque adornata coloribus apparere iris, serenitatem nobis promittens et tranquillitatem. Ita et nos sepe supplicia et flagella timemus, et expavescimus ira divina, quasi jam jam a terra absorbendi, ultimamque mundi experturi ruina: *Deus reputasti et destruxisti nos, et iratus es. Ecce tempestates, turbines et fulmina; ast indilate postea serenitas succedit: Et misertus es nobis.* MANSI, dis. x, n. 2.

Sicut sunt aliqui Judices adeo pii, qui, etiamsi contra aliquem crucis sententiam proferant, prius lacrymantur; sic Deus, quando destruxit mundum tempore Noe, prius ploravit. Tactus dolore cordis intrinsecus: « Delebo, inquit, hominem, quem formavi. » Super Jerusalem etiam prius flevit, antequam eam destrueret. DID. STYL. in c. XXI, *Luc.*

Sicut in ægrotis, et periculosissimo morbo correptis, ingentisque pretii pharmaciis opus habentibus, si ingrediatur medicus, atque ægrum admoneat, permultis ipsi medicamentorum generibus ad conficiendum pharmacum opus esse, isque præbere se posse neget, quod inopia labore, dicatque medicus: Hoc et illud mihi da, et ego reliqua omnia de meo ministrabo. Eodem modo Deus quoque facit: Confessionem, inquit, et lacrymas et penitentiam mihi præbe, et ego alia pro mea benignitate tibi largiar. S. CHRYS. hom. I, in Ps. v.

UTILITAS. — Sicut pecunia omnibus rebus comparandis deservit, omniaque supplet; ita divina pietas omnibus necessitatibus nostris subvenit, ad quævis se impendit, et ubique respundet. MANSI, dis. III, n. 3.

Sicut thesaurus temporalis in beneficiis

innumerabilium hominum diffunditur; eodem modo divinæ bonitates in omnes res diffunduntur. Ib. n. 2.

Sicut quilibet lucis radius innumeras dissipat tenebras; eodem modo quilibet minimus sanctificantis gratiæ gradus, qui est quidam divinæ misericordiæ partus, infinitas dissipat tenebras iniquitatis. Ib. n. 7.

ABUSUS CAVENDUS. — Sicut solet thesaurus recondi, aurum auro, et argentum argento cumulando, et magna ac sollicita diligentia servando, ne quisquam illum deprædetur, ut tandem aliquando sua die detegatur, et illum possidens dives et beatus habeatur; ita per contrarium thesaurizamus iram, id est, divinæ vindictæ meritum, peccata peccatis coacervando, et diligenter illud per impoenitentiam asserendo, ita ut Deus omnium delictorum nostrorum memoriam exactam custodiat, quod tandem aliquando die novissima detegatur thesaurus malefactorum, ut cum ipso gravissimo puniaris supplicio. SALMERON, XIII, dist. XVI.

Sicut misericordia Dei cito adest, et subvenit poenitentibus; ita et ira Dei cito ingruet peccatoribus impoenitentibus ex improviso. CORN. A LAPIDE, in c. v, *Ecl.*

Sicut qui paulatim arcum intendit, tempus dat alteri, ut fugiat, qui, si fugere nolit, tanto fortius sagitta emissa configitur, quanto majori tempore arcus intensio fuit facta; sic Deus, qui laneos habet pedes, sed ferreas manus, tarditatem supplicii gravitate compensat. S. HIER. in c. II, *Rom.*

MOTIVA.

De Misericordia Dei speranda.

Quia misericordia est gloria Dei; uti Mansi his verbis indicavit: In libro Numerorum Deus inquit: « Vivo ego, et implebitur gloria Domini universa terra. » MAN. dis. I, n. 9.

Quia mors Christi eam exigit, et commendat; uti S. Thomas Villan. indicavit dicens: Quomodo te damnabit poenitentem, qui propter hoc moritur, ne damneris? Quomodo te abieciert redeuntem, qui de cælo venit querere te? Unde Apostolus: « Quis accusabit adversus electos Dei? Deus, qui justificat; quis est qui condemnet? » Dices forsitan: Agnosco Dei viscera, inastimabilem dignationem intelligi; sed magna sunt peccata mea nimis, et inveterata flagitia mea, poenitentia vero modica, aut nulla, quomodo possum salvum fieri? O stulte, non attendis, qualem pro

tuis peccatis satisfactionem in cruce Patri reddiderit? Exaggera crimina, accumulata peccata, aggravata quantum potes; potior est illa hostia. S. THOM. VII, tr. de *Adv.* Et confirmans S. Bernardinus: Quid magis, inquit, ad spem veniæ mentes erigere potuit, et verisimillius ostendere valuit, Deum velle miseri hominibus, quam quod Pater misericordiarum proprio Filio suo, ut eis parceret, non peperit? Et ipse Filius, ut immunes et illasi ipsiaberent, latrociniorum ipsorum dignatus est perferre suspensum! S. BERN. SENENS. tom. I. *Quing.* ser. 1.

Quia semper et ubique parata est; uti S. Basilus indicavit dicens: Clama, die: *Miserere mei!* non labia movendo, sed mente vocem emittens; nam et silentes audit Deus. Jeremias in luto erat, et Deum attraxit; Daniel in leonum lacu Deum placavit. Verum, inquit, hi Deo grati et accepti erant, ego autem innumeris sum sceleribus contaminatus; verum et latro in cruce talis erat, et tamen licet in profunditate putei hujus constitutus esset, inquit Magnus Basilus, non tamen in cruce prohibitus est, quin Paradisum ascentus fuerit. S. BASIL. hom. de *S. Bapt.* Id ipsum etiam S. Laurentius Justianus confirmans: An ignoras, ait, quamdiu corporaliter vivis, etsi omnium criminum te feceris, reum, resurgendi tamen in spiritu tibi a Deo est indicta fiducia. Hinc idem S. exclamat: O divinæ miserationis ineffabiles divitiæ! Non præfixit compunctionis tempus, non indixit mensuram, neque consequenda gratiæ terminavit locum, sed simpliciter dixit: Quotiescumque ingemuerit peccator, insinuans, nullum ab eadem miserendi finem esse impositum. S. LAUR. JUST. I, I, de *Spir. anim. interitu.*

Quia patienter expectat; uti S. Vincentius Ferrerius his verbis declaravit: Quot annis creditis, quod Deus expectavit Angelos peccantes? Revera non per annum, nec per mensem, nec per hebdomadam, nec per diem, nec per horam, nec per momentum, sed statim, et subito ejecit eos de cælo, et damnavit æternaliter in tantum, quod nec Incarnatio Filii Dei, nec Passio ejus aliquid eis profuit, quia irrevocabilitur sunt damnati in æternum. Modo cogita hic, quanta est misericordia Dei? Quia tam nobiles creaturas, et spirituales non expectavit ad poenitentiam, et modo expectat te superbum, vanum, pomposum per multos annos! S. BERN. SEN. tom. II, ser. XIX, a. 1, c. 1.

Cui consentiens S. Bernardinus, Deus: inquit, non ad executionem sententiæ currit, non festinat irasci, sustinet, dissimulat, expectat. Non quidem pius Deus irascitur per singulos dies. Unde Sapientia, 11. 24. « Misereris omnium, Domine, quoniam omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter penitentiam. » Et revera illud dicere possumus Thren. 3. « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti. » S. VIN. FEBR. *ap. Man. dis. III, n. 8.*

Quia ultro invitat; ut idem Sanctus indicavit, dum de Redemptore in cruce crucifixo, ita scribit: Clamat dicens: O anima mea dilecta, brachiis in cruce expansis benignissime te expecto, ulcisci dissimulo, a multis periculis libero; revertere, cum gaudenter te suscipio, omnem offensam remitto, gratiam liberaliter tibi dono, et datam multiplico, multiplicatam conservabo, conservatamque in æternum remunerabo. Ideo, ut dicitur Jeremie. 31. « In charitate perpetua dilexi te, ideo atraxi te miserans tui. » Ergo, ut dicitur Isaia. 5. « Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserabitur ejus, quia multus est ad ignoscendum. » Idem, tom. II de *Orig. verit. s. 1, a. 3, c. II.* Hinc S. Laurentius Just. ait: O quam frequenter ad cordis pulsat ostium, ut ingrediar ad te, tecum maneat, in te conquiescat, suarumque te participem faciat esse deliciarum. Insequitur quippe te, quasi tuo ipse Dominus indiget famulata, et tamquam sine te nequeat esse beatus. S. LAUR. JUSTIN. *de Obed. c. v.*

Quia beneficiis provocat; ut iterum S. Laurentius Just. insinuat dicens: Quamvis delinquas graviter, quamvis in multis offenderes frequenter, tametsi te voluntarie avertas ab illo, numquid suarum stillicidia gratiarum cohibet, ne pluant super te? Numquid solis, lune, stellarumque splendorem abscondit, ut non super te luceant, atque radios diffundant? Porro terra germinat fructum suum, arbores diversarum specierum poma produunt, virgulta quæque ad tuum fecunda sunt usum, et (proh dolor!) intelligere dissimulas, a quo ista percipias. Tibi cuncta famulantur elementa, nubes de celo imbrem opportunum spargunt, dies diei, nox succedit nocti, ut tibi, cunctisque viventibus prebeant exemplum; et sine sensu, et absque gustu torpescis, et jaces! Postremo illo ordinante, jubente atque dominante, tibi serviunt An-

geli, ministrant Archangeli, universæque colorum obsequuntur Virtutes, tuam querentes salutem, tuum cupientes profectum, tuam beatitudinem anhelantes, et neque ex his te convertis ad illum, qui sua bonitate antequam esses, convertit se ad te. Nempe cum non esses, non erat, qui resisteret, obaudiret, renueret, et tamen ipse sine te dignatus est facere te; te quoque existente, prevaricante, fugiente; expectavit patienter, ut penitentiam ageres. Ibidem. Et Petrus Cellensis: Unum, inquit, præ aliis sue bonitatis strictius religavit beneficiorum vinculum, quo spretus non sperneret, ejectus non abjiceret, offensus non læderet, sed satisfaceret sibi pro nobis de nostra injuria, non requireret, sed reduceret. Quis hoc cacumine pietatis elevatus est, nisi Jesus? Quis hunc verticem gratiarum subivit, nisi Filius Dei? Plane si in Jesu aliquid est melius ipso Jesu, id mihi est propitiatorium, id est reconciliatorium. PETR. CELLENS. *de Taber. I. II.*

Quia celeriter exaudit; teste S. Bernardo dicente: Magnam prorsus miseriam magna misericordia diluit et abstergit, et hoc quidem festinanter, quia sine ullo intervallo conjunguntur, et lacrymæ peccatoris et misericordia Salvatoris. S. BER. *in festo S. Magdalena.*

Quia jugiter subvenit; nam uti recte D. Chrysologus indicavit, dum verba illa Ps. CXXXV. « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus » explicans, ita scribit: Quid est seculum? Non aliquando quidem, inquit, beneficio afficit, aliquando vero recedit. Neque aliquando quidem miseretur, aliquando vero desinit, quod eventit in hominibus, quos et prohibet animi perturbatio, et distrahit fractus et abjectus animus, impedit favor et obsequium, at Deus non est ejusmodi, sed perpetuo miseretur. S. CHRYSOL. *in Ps. CXXXV.*

Quia etiam indignus non respuit; uti Sanctus Bernardinus testatur, dicens: Admiranda est benignitas Salvatoris, quod talibus vitam et largitur, et conservat, aliisque multiplicia dona perfectissima largitate præstare non cessat, qui non solum vita ipsa indignissimi sunt, sed etiam omni alio bono, præsertim cum ipsis bonis, quæ a Creatore accepisse illos manifestum est, non solum exarbitrè abutuntur, sed etiam Creatorem benignissimum nequissime impugnant. S. BERN. SEN. tom. V, s. de *Soc. a. 2, c. 1.*

Quia terminum non habet; hinc S. Basilius: Si fieri potest, inquit, ut multitudo miserationum Dei numeretur, et magnitudo misericordiæ mensura ulla comprehendatur, colata cum magnitudine peccatorum, adhibeatur sane, si libet, desperatio. Si autem hæc et magnitudo non possunt et numero definiri (misericordia autem Dei et miserationes, neque magnitudine ulla possunt, neque numero circumscribi) sine dubio non est, cur desperatio adhibenda sit, sed agnoscenda misericordia Dei, et commissa peccata detestanda, quorum condonatio posita est in Sanguine Christi. S. BASIL. *in Reg. brev. in tern. xv.*

MEDIA.

Ad fiduciam erga Misericordiam Dei concipiendam.

Exempla misericordiæ ob oculos ponere, ut S. Bernardus suavit, dicens de S. Paulo: Propterea conversionis ejus memoria frequentatur, quod et ipsa quoque memorantibus utilis inveniatur; in hac enim memoria, et peccator spem veniæ concipit, et provocatur ad penitentiam, et qui jam poenitit, perfectæ conversionis accipit formam. Quis desperet ultra pro magnitudine cujuslibet criminis, quandoquidem Saulum audiat adhuc spirantem minarum et cædis in discipulos Domini, subito factum vas electionis? Quis dicat iniquitatis pondere pressus: Assurgere jam ad studia meliora non valeo; quando in ipso itinere, quo sanguinem sitiens Christianum, dirum toto pectore virus efflabat, persecutor crudelissimus in prædicatorem fidelissimum repente mutatus est? S. BER. s. 1, de *Conversione S. Pauli.*

Sed et S. Gregorius, inquit: Perpendo Petrum, considero latronem, aspicio Zachæum, intueor Mariam, et nihil aliud video, nisi ante oculos nostros posita spei et penitentiae exempla; ubique exempla suæ misericordiæ apponit. Mala ergo displiceant vel experta. Libenter obliviscitur Deus, quod nocentes fuimus, paratus est penitentiam nostram nobis ad innocentiam deputare. S. GREG. hom. XXV, in *Ev.*

Pronitatem Dei ad miserandum considerare, de qua sic loquitur Oleaster: Solet apud homines multiplicata injuriæ illatæ conditio esse causa, de cætero continentem veniam;

non sic autem Dominus Deus, sed veniam multiplicasse, causa est novæ condonationis. Unde ait Moyses: « Sicut propitius fuisti egredientibus de Ægypto. » OLEASTER, *in c. XIV. Num. Et clarior S. Petrus Damianus: Vides, inquit, quam longa patientia sit in Deo, quam velox misericordia! Longanimis, ait Sanctus, et multum misericors. Libenter igitur ad te confugio, Domine Jesu, qui diutius pateris, et velociter misereris, quia tu es Deus et non homo, sicut Propheta dicit: Qui servet iram, abscondat malitiam, vindictam inquiret. Ad hæc et illud considerandum in misericordia miserantis, quia sæculi homines semel, aut multum sepius vel decies dimitteat; hic autem millies in die, si fieri posset, quæ committimus, dimittit; et hoc quamdiu vivimus, quamdiu peregrinamur ab ipso. S. PETR. DAM. s. de S. Martino Episc.*

ASCETICA.

In primis nosse debet Asceta: « Cur Deus vocari voluerit misericordiarum Pater? » id quod S. Bernardus declaravit dicens: Recte, non Pater judiciorum et ultionis Deus dicitur, sed Pater misericordiarum, non modo quod Pater videatur misereri potius, quam indignari, sed eo magis, quod miserandi causam et originem sumat ex proprio; judicandi, vel ulciscendi, ex nostro. S. BER. s. 3, in *Vig. Natali.*

Nosse debet: « In quo misericordia Dei præcipue eluceat? » quod Hugo Cardinalis ostendit, dum super verba S. Pauli: « An divitias bonitatis ejus etc. » ita scribit: Notatur copiositas et abundantia bonitatis in largitione beneficiorum, quæ fit peccatoribus licet indignis. Hæc bonitas attenditur in octo. Primo, in hoc, quod dat eis, licet sint ejus capitales inimici. Secundo, quod interior inicit ad bonum. Tertio, quod a malis refrenat peccatores per flagella vel agritudines. Quarto, in hoc, quod a casu conservat. Quinto, in quantum peccatoribus offert gratiam. Sexto, in hoc, quod exterius vocat per predicationem. Septimo, in hoc, quod exempla beneficiendi et se convertendi ad ipsum ostendit in sanctis viris, quia in omni Religione sunt aliqui boni. Octavo, apparet bonitas Dei in hoc, quod delectationes temporales amaritudinibus respersit. HUGO CARD. *in c. II, Rom.*

Nosse debet: « Varios modos, quibus misericordia divina ad penitentiam vocat peccatores, » quos breviter indicavit Bellocensis dicens: Effectus divine misericordie est, quia peccatorem multipliciter revocare conatur; videlicet corripiendo, flagellando, blandiendo, promittendo, vocando predicationis vel locutionis verbo, incitando, reclamando, et inspirando interno consilio, increpando aliquo terribili signo. BELLOC. *Spec. mor.* l. I, p. IV, *dist.* 10. Fusius vero enumeravit S. Bernardus, inquit: Septem in me video misericordias Domini, quas et vos ipsi facillime invenire potestis in vobismetipsis. Prima est, quia non potest explicari sermone, quam benigna sit, quam gratuita. Ego peccabam, et tu dissimulabas; non continebam a sceleribus, et abstineras a verberibus; prolongabam ego, multiplicando iniquitatem, et tu, Domine, pietatem tuam. Secunda est, quod a multis peccatis adhuc in seculo positum custodivit me: Quis enim non videat, quod sicut in multa ceciidi, sic et in alia poteram cecidisse peccata, nisi me omnipotens pietas conservasset? Fateor, et fateor, et fateor, quia nisi Dominus advivisset me, paulo minus eugendissimam in omne peccatum anima mea. Hanc misericordiam tangit, quando dicit, quod iste prodigius filius « cupiebat saturari de siliquis porcorum, et nemo illi dabat, » id est, Deus non dabat, cujus centrum ubique, et circumferentia nusquam, quia non vult dare homini opportunitatem peccandi, quam optat; libenter tamen Dæmon daret, qui te posuit ad porcos custodiendos. Tertia est, quod visitavit cor meum, et immutavit, ut fierent mihi amara, quæ mala dulcia prius erant. Hanc tangit Salvator, quando dicit, quod hic adolescens est ad se reversus, et quod cepit intra se dicere: « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo! Surgam, et ibo ad patrem meum. » Quarta est, quod penitentem misericorditer suscepit, ut in eorum numero inveniretur, de quibus Ps. 31. *Beati quorum remissa sunt iniquitates!* Hanc misericordiam tangit in hoc, quod dicit patrem occurrisse filio, cum adhuc esset procul, et eum amplexatum ad pacis osculum suscepisse. Quinta, per quam mihi continendi deinceps emendatius præstitit virtutem, ut non recidivum paterer, et esset novissimus error peior priore. Hanc misericordiam tangit, in hoc, quod dicit, eum